[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 20.02.2023г.  № 15
с. Опеченский Посад
О внесении изменений в постановление Администрации Опеченского сельского поселения от 16.11.2022 № 80 « Об   утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Опеченского сельского поселения
на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», постановлением Администрации Опеченского сельского поселения от 08.10.2013г. № 68 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Опеченского сельского поселения, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ»

Администрация Опеченского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Внести изменения в постановление Администрации Опеченского сельского поселения от 16.11.2022 № 80 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Опеченского  сельского поселения на 2023-2025 годы»:
1.1 п. 2 «Цели и задачи реализации программы» читать в новой редакции:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Задача 1. Повышение уровня нормативно-правового обеспечения, противопожарной пропаганды и обучение населения в области пожарной безопасности

	1.1.
	Приведение нормативной правовой базы   по вопросам обеспечения первичных мер
пожарной безопасности в соответствие
с федеральным законодательством, ( %)
	100
	100
	100

	1.2.
	Повышение уровня грамотности населения по вопросам пожарной безопасности, (%)
	100
	100
	100

	1.3.
	Снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров
и эвакуации(человек)
	0
	0
	0

	1.4.
	Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения, (количество пожаров)
	0
	0
	0

	2.
	Задача 2. Обеспечение пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности

	2.1.
	Снижение количества нарушений требований пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности, по результатам проверки отдела надзорной деятельности по Боровичскому и Любытинскому районам (в %)
	20
	30
	40

	3.
	Задача 3. Повышение противопожарной защищенности территории сельского поселения

	3.1.
	Соответствие требованиям источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения (%)
	85
	90
	95

	3.2.
	Количество подразделений добровольной пожарной охраны в населенных     пунктах (количество)
	2
	2
	2

   1.2. Мероприятия муниципальной программы  читать в новой редакции:

	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник        финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Повышение уровня нормативно-правового обеспечения, противопожарной пропаганды и обучение населения в области пожарной безопасности

	1.1.
	Разработка и    совершенствование муниципальных нормативных правовых актов по реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения
	Администрация поселения
	2023-2025 годы
	1.1.

	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности, информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний, устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Администрация поселения
	2023-2025 годы
	1.2.

1.3.

1.4

	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Разработка и распространение
памяток, листовок на противопожарную тематику
	Администрация поселения
	2023-2025
	1.2

 1.3

 1.4
	Без финансирова ния
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Обеспечение пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности

	2.1.
	Проведение работы по размещению наглядно-изобразительных материалов, рекламной продукции пожарной тематики и оформлению уголков безопасности в муниципальных учреждениях, в социально-значимых местах
	Администрация поселения
	2023-2025 годы
	1.2.
	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Организация проведения работы по оборудованию муниципальных учреждений средствами пожарной автоматики, в том числе по огнезащитной обработке сгораемых конструкций объектов с массовым пребыванием людей
	Администрация поселения
	2023-2025 годы
	1.2.
	Без финансирова ния
	5.0
	9.0
	6.0
	20.0

	3.
	Задача 3. Повышение противопожарной защищенности территории сельского поселения

	3.1.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения
	Администрация поселения
	2023-2025 годы
	1.3.

	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Организация проведения работ по подготовке собственных, прилегающих, закрепленных и дворовых территорий к пожароопасному периоду

	Администрация поселения
	2023-2025 годы
	1.1.

3.1.
	Без финансирова ния
	12.0
	14.0
	14.0
	40.0

	3.3.
	Организация проведения работ по очистке и устройству новых источников наружного противопожарного водоснабжения в населённых пунктах, по обновлению противопожарных минерализованных полос, перезарядка порошковых огнетушителей
	Администрация поселения

	2023-2025 годы
	1.3.
	Бюджет поселения
	33,0
	17,0
	30,0
	80,0

	3.4.
	Организация и обеспечение деятельности подразделения добровольной пожарной охраны

	Администрация поселения
	2023-2025 годы
	3.2.
	Без финансирова ния
	0
	10.0
	0
	10.0

1.3. дополнить программу разделом «План реализации муниципальной программы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат
	Срок реализации программы

(2023-2025)
	Объем расходов (тыс. руб.)

	Всего
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства

	1.
	Разработка и    совершенствование муниципальных нормативных правовых актов по реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения
	Адм. с/п

	Повышение уровня нормативно-правового обеспечения в области пожарной безопасности в соответствии с федеральным законодательством.
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности, информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний, устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности

	Адм. с/п

	Повышение уровня грамотности населения по вопросам пожарной безопасности
	Ежегодно

май, ноябрь
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Разработка и распространение

памяток, листовок на противопожарную тематику
	Адм. с/п

	Повышение уровня соблюдения правил пожарной безопасности населения
	Ежегодно ежеквартально
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Проведение работы по размещению наглядно-изобразительных материалов, рекламной продукции пожарной тематики и оформлению уголков безопасности в муниципальных учреждениях, в социально-значимых местах
	Адм. с/п

	Усиление пропаганды мер пожарной безопасности.

Повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности
	Ежегодно

апрель, декабрь
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Организация проведения работы по оборудованию муниципальных учреждений средствами пожарной автоматики, в том числе по огнезащитной обработке сгораемых конструкций объектов с массовым пребыванием людей
	Адм. с/п

	Усиление мер пожарной безопасности.

Поддержание пожарного оборудования в исправном состоянии.
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Организация проведения работ по подготовке собственных, прилегающих, закрепленных и дворовых территорий к пожароопасному периоду
	Адм. с/п

	Уменьшение количества пожаров, снижение числа травмированных и погибших людей.
	Ежегодно

апрель-май,

сентябрь-октябрь
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Организация проведения работ по:

- очистке и обустройству новых источников наружного противопожарного водоснабжения в населённых пунктах,

- обновлению противопожарных минерализованных полос,

- перезарядке порошковых огнетушителей
	Адм. с/п
	Создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности.
	2023-2025г.г.

2023-2025г.г.

2024г.

	51,0

	-
	-
	50,0 -2023г.

50,0 -2024г.

50,0 -2025г.
	-

	8.
	Организация и обеспечение деятельности подразделения добровольной пожарной охраны

	Адм. с/п
	Создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

 2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Опеченского сельского поселения», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет».
Глава сельского поселения                                                       С.В.Панфилова

PAGE